СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 июля 2021  года № 38

О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и
санитарного содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район и
назначении публичных слушаний

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом  муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Провести  публичные  слушания  по  проекту  решения  Совета  депутатов
Ёмсненского  сельского  поселения «О  внесении  изменений  в  Правила
благоустройства,  обеспечения  чистоты  и  санитарного  содержания  населенных
пунктов Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район»,  утвержденные  решением  Совета  депутатов  Ёмсненского
сельского поселения № 73 от 25 февраля 2011 года (в редакции решений  от 14.11.2011
года № 129, от 22.06.2015 года № 303, от 26.10.2017 года № 76,  от 18.05.2018 года № 107, от
25.09.2018 года № 119, от 15.01.2019 № 134, от 10.02.2020 №173).

2.Назначить публичные слушания на 23 августа 2021  года с 8 час. 30 мин. в
администрации Ёмсненского сельского поселения по адресу: Костромская область,
Нерехтский район, с. Ёмсна, ул. Центральная, д.60.

3.Для организации и проведения публичных слушаний создать комиссию в
количестве 5 человек (приложение).

4. Опубликовать настоящее решение и проект решения «О внесении изменений
в  Правила  благоустройства,  обеспечения  чистоты  и  санитарного  содержания
населенных  пунктов  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта  и Нерехтский район» в информационном бюллетене «Ёмсненский
вестник» и на сайте администрации Ёмсненского сельского поселения adm-emsna.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                    Е.В. Туманов

Приложение

к решению Совета депутатов

Ёмсненского сельского поселения

№  38    от 21.07.2021  года

Состав комиссии

по организации и проведению публичных слушаний

Председатель комиссии:

Е.В. Туманов – глава Ёмсненского сельского поселения;

Секретарь комиссии:

Е.А.  Цыбаева  –  главный   специалист  по   имущественным  и  земельным
отношениям;

Члены комиссии:

С.А.  Лобов  –  заместитель  главы  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения;

Т.В. Хайдина — директор МКУ «АХЦ»

Н.А.  Хабибулина  –  депутат  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского
поселения.

                    ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                    2021  года  №

О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и
санитарного содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Российской Федерации  России  № 897/  пр  и   Приказом Министерства  спорта
Российской  Федерации   №  1128  от  27  декабря  2019  года  «Об  утверждении
методических  рекомендаций   по  благоустройству  общественных  и  дворовых
территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры», Уставом
муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1.  Внести  в  Правила  благоустройства,  обеспечения  чистоты и  санитарного

содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского поселения муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район,  утвержденные  решением  Совета
депутатов Ёмсненского сельского поселения от  25 февраля 2011 года № 73 (  в
редакции решений от 14.11.2011  № 129,  от  22.06.2015 года  № 303, от 26.10.2017
года № 76, от 18.05.2018 года № 107, 25.09.2018 года  № 119, от 15.01.2019 № 134, от
10.02.2020 года № 173)

1.1. п.1 гл.14 изложить в следующей редакции:

 1.Детские  площадки  предназначены  для  игр  и  активного  отдыха  детей
разных  возрастов.  Площадки  должны  быть  организованы  в  виде  отдельных
площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки
с  зонированием  по  возрастным  интересам.  Для  подростков  рекомендуется
организовывать  спортивно-игровой  комплекс  (микроскалодромы,  велодромы  и
т.п.)  и  оборудовать  специальные  места  для  катания  на  самокатах,  роликовых
досках и коньках.

Планировка и обустройство детских площадок осуществляются с расчетом
возможности беспрепятственного доступа к ним и использования их инвалидами
и другими маломобильными группами населения.

1.2.Организация  детских  площадок  должна  отвечать  действующим
требованиям безопасной эксплуатации.

1.3.Детские  площадки  должны  быть  изолированы  от  транзитного
пешеходного  движения,  проездов,  разворотных  площадок,  контейнерных
площадок,  участков  постоянного  и  временного  хранения  автотранспортных
средств.
Подходы к детским площадкам запрещается организовывать с проезжей части.

1.4.Перечень элементов благоустройства территории на детской площадке
включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с
газоном,  озеленение,  игровое  оборудование,  скамьи  и  урны,  осветительное
оборудование.

1.5.Детские  площадки  озеленяются  посадками  деревьев  и  кустарника  с
учетом  установленной  действующими  санитарными  правилами  и  нормами
инсоляции.

На  детских  площадках  для  детей  дошкольного  возраста  не  допускается
произрастание  растений  с  колючками.  На  всех  видах  детских  площадок  не
допускается применение ядовитых растений.

1.6.На  площадках  устанавливаются  информационные  стенды  (таблички),
содержащие правила и возрастные требования при пользовании оборудованием,
номера телефонов службы спасения, скорой помощи, службы эксплуатации для
сообщения  о  неисправности  и  поломке  оборудования,  информация  о  запрете
выгула  домашних  животных  на  площадке,  о  лице,  эксплуатирующем
оборудование площадки.

1.7.Входы, выходы на детскую площадку, эвакуационные пути, проходы,
предназначенные  для  работников  службы  спасения,  скорой  помощи,  службы
эксплуатации, должны быть доступны, открыты и свободны от препятствий.

1.8.Конструкции  оборудования  площадок  не  должны  приводить  к
скоплению воды на поверхности, должны обеспечивать свободный сток воды и
просыхание, доступ взрослых для оказания помощи детям внутри оборудования.

1.9.Конструкция  оборудования  должна  обеспечивать  прочность,
устойчивость  и  жесткость.  Качество  узловых  соединений  и  устойчивость
конструкций должны быть надежными.

1.10.При  реконструкции  прилегающих  территорий  ведение  работ  и
складирование  строительных  материалов  на  территории  детских  площадок  не
допускаются.

Осветительное  оборудование,  как  правило,  должно  функционировать  в
режиме  освещения  территории,  на  которой  расположена  площадка.  Не
допускается  размещение  осветительного  оборудования  на  высоте  менее  2,5  м.
Размещение  игрового  оборудования  должно  осуществляться  с  учетом
нормативных параметров безопасности.

1.11.Для  предупреждения  травм  при  падении  детей  с  оборудования
площадки  устанавливаются  ударопоглощающие  покрытия.  Для  защиты  от

падения оборудуют перила и ограждения. Конструкция защитного ограждения не
должна  поощрять  детей  стоять  или  сидеть  на  нем,  а  также допускать  лазание
детей или их подъем.

1.12.Ответственность  за  содержание  детских  площадок  и  обеспечение
безопасности на них возлагается на лиц, осуществляющих их эксплуатацию.

1.2. п.2 гл.14 изложить в следующей редакции:

2.Требования по организации площадок для отдыха и досуга взрослых.
2.1.Площадки для отдыха и проведения досуга взрослого населения должны

размещаться на участках жилой застройки, на озелененных территориях жилой
группы  и  микрорайона,  в  скверах,  парках  и  лесопарках.
Площадки  отдыха  на  жилых  территориях  размещаются  в  соответствии  с
действующими нормами и правилами. Оптимальный размер площадки отдыха -
от 50 кв. м до 100 кв. м.

2.2.Планировка  и  обустройство  площадок  отдыха  осуществляются  с
расчетом  возможности  беспрепятственного  доступа  к  ним и  использования  их
инвалидами и другими маломобильными группами населения.

2.3.Перечень элементов благоустройства на площадке для отдыха включает:
твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном,
озеленение, скамьи, столы, урны, осветительное оборудование.

2.4.Не рекомендуется объединение тихого отдыха и шумных настольных игр
на одной площадке.

2.5.Функционирование  осветительного  оборудования  обеспечивается  в
режиме освещения территории, на которой расположена площадка.».

2.Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию).

3.Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его   официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                                 Е.В. Туманов